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ANNOTATSIYA 
Maqola  Amir Temur va temuriylar davridagi harbiy yurishlardagi muhim manba bo’lgan 

qurol aslahalarni va ularning o’ziga xos xususiyatlarini  turli manbalar asosida tahlil qilishga 
qaratilgan.Amir Temur davlatchiligida  qurol aslahalarning o’rni ,ularning jang maydonidagi 
ahamiyati, umumiy ta’minot masalalari muhokama etiladi. Dunyoda birinchi marotaba yengilmas 
muntazam armiyaga asos solgan Sohibqiron Amir Temurning harbiy daholari yaqqol ko‘zga 
tashlanib kelmoqda. Amir Temurning harb ilmi borasidagi betakror zakovati jahon sarkardalari 
uchun ulkan saboq bo‘lib keldi va hozirgi kunda ham uzliksiz ravishda o‘rganilib borilmoqda 

Kalit so’zlar : temuriylar davlatchiligi, qurol yaroq, yoy , dubulg’a , qilich , nayza, kamon. 
  

Хайдаровa Маликa Шахриддиновнa,  
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Базовый докторант 
 

ВОЕННОЕ МАСТЕРСТВО АМИРА ТЕМУРА В СРАЖЕНИЯХ 
 

АННОТАЦИЯ 
В статье анализируются вооружение и доспехи, являвшиеся важным источником 

военной мощи в эпоху Амира Тимура и Тимуридов, а также их специфические 
характеристики на основе различных источников. Рассматривается роль вооружения и 
доспехов в государственности Амира Тимура, их значение на поле боя и общие вопросы 
снабжения. Военный гений Амира Темура, основавшего первую в мире непобедимую 
регулярную армию, очевиден. Уникальные знания Амира Темура в области военной науки 
стали ценным уроком для мировых военачальников и продолжают изучаться по сей день. 

Ключевые слова: государственность Тимуридов, оружие, лук, шлем, меч, копье, лук. 
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ABSTRACT 
The article aims to analyze the weapons and armor, which were an important source of 

military campaigns during the era of Amir Temur and the Timurids, and their specific 
characteristics based on various sources. The role of weapons and armor in the statehood of Amir 
Temur, their importance on the battlefield, and general supply issues are discussed. The military 
genius of Amir Temur, who founded the first invincible regular army in the world, is clearly visible. 
Amir Temur's unique intelligence in military science has been a great lesson for world commanders 
and is still being studied continuously today. 

Index Terms: Timurid statehood, weapons, bow, helmet, sword, spear, bow. 
  
1.Dolzarbligi: 
 O’zbek  milliy davlatchiligi taraqqiyoti va harbiy ish faoliyatida yorqin iz qoldirgan buyuk 

sarkardalarimizdan biri Amir Temurdir. U Hindiston hamda Xitoydan  Qora dengizga 
qadar,Sirdaryo va Orol dengizidan Fors qo’ltig’iga qadar g’oyat katta hududni qamrab olgan 
markazlashgan ulkan saltanatga asos soldi.  Bundan tashqari Amir Temur davlatiga Kichik Osiyo, 
Suriya ,Misr  , Quyi Vo’lga ,Balxash ko’li va Shimoliy Hindistongacha bo’lgan hududlarni o’z 
ichiga olgan. Amir Temur davlatni aql zakovat va intizomli va yaxshi qurollangan qo’shinga 
tayangan holda boshqaruv olib brogan. Uning “….davlat ishlarining to’qqiz ulushini kengash 
,tadbir va mashvarat bilan qolgan bir qismini esa qilich bilan amalga oshirdim ’’  degan so’zlari 
buning yorqin namunasidir. 

2.Metodlar va o’rganilganlik darajasi: 
Mazkur maqola Amir Temur harbiy yurishlaridan oldin lashkarlarining jangovar shayligi, 

anjom-aslahalar bilan ta’minlanganligi va ularning sozligi qay darajada e’tibor qaratilganligini 
kuzatish orqali qo‘shinni jang oldi mas’uliyatini oshirishi borasidagi tajribasini o‘rganishga 
bag‘ishlangan.[1] 

Amir Temur  qo’shinlari piyoda va otliq askarlardan tashkil topgan edi .Lekin piyodalar ham 
uzoq cho’l safarlarida otlar bilan ta’minlanar , otliq askarlarning katta qismi esa bizning 
dragunlarimiz kabi , kerak bo’lganda  piyoda tartibda jang qilishga ham o’rgatilgan edi. Ular faqat 
kamondan zarb bilan bexato otish lozim bo’lgandagina otdan tushib , piyoda jangchiga aylanardilar 
. Lekin ular otda piyoda holda harakat qilishdan ko’ra yaxshiroq harakat qilganlari shubhasiz , 
chunki ko’chmanchi xalqlar  yoshlik chog’laridanoq otda yurishni  yaxshilab o’zlashtirib 
olishadi.[2] 

3. Tadqiqot natijalari: 
Amir Temur adolatni nihoyatda yaxshi ko’rardi , shu sababli ham uing saltanatida birorta 

inson behuda ranjilmagan , zulm ko’rmagan. U ilm-fanni ham , ilm ahlini ham hurmat qilar , eng 
ezgu maqsadi esa butun saltanatida madaniyat 
va san’atning gullab yashnashiga erishish edi. 
Uning oliyjanobligi bisyor va bisyor hollarda 
namoyon bo’lmishkim , alar haqinda so’ylab 
o’tirishning o’rni emasdir.[3] 

Temur qo’shini o’ntalik  askariy 
birikmalar asosida tuzilgan lashkarlardan 
iborat bo’lgan. Lashkar <<tuman>>- o’n 
minglik , <<hazora >>-minglik, <<hushun>>- 
yuzlik va  <<ayl>>-o’nlik birikmalariga 
bo’lingan.Tumanlarda askarlarning soni 10 
ming , qo’shinda yuz ming  nafardan ortiq 
bo’lgan. Temur o’n mimglik lashkarni 
boshqarish uchun << tuman og’asi>>, 
minglik bo’linmalar uchun <<mirihazora>> , 
yuzliklar uchun << hushunboshi>> va 
o’nliklar uchun esa <<aylboshi >> kabi 
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harbiy  mansablarni joriy etadi.[4]  
   Amir Temur taxtga o’tirish boisi o’laroq ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy hayotda sodir bo’lgan 

ijobiy o’zgarishlar o’z ifodasini harb ishida va harbiy san’atda ham namoyon etadi. Uning harbiy 
istedodi asosan ikki yo’nalishda: mohir harbiy tashkilotchi va atoqli sarkarda tarzida yorqin 
namoyon bo’ladi .[ 5]Buyuk lashkarboshi va novator harbiy tashkilotchi sifatida Amir Temur o’ta 
intizomli armiya tuzishga, muhoraba chog’iga qo’shin qismlarini san’atkorona boshqarishga, jang 
taqdiri hal bo’ladigan joylarga harbiy kuchlarni o’z vaqtida ustalik bilan yo’llashga, har qanday 
to’siq va g’oyalarni tadbirkorlik bilan bosib o’tishga, armiyadagi jangovar ruhni kerakli darajada 
ushlab turishga muyassar bo’ladi.[6]                      

Amir Temur beixtiyor ravishda jahon harbiy san’ati tarixini yangi pog’onalarga  ko’tarib , 
xususan, Yevropa xalqlariga katta xizmat ko’rsatdi. A.Yu.Yakubobiskiy Amir Temurning harbiy 
yutuqlari tufayli ko’pgina mamlakatlar zulm iskanjasidan ozod bo’lganligini ta’kidlab: “To’xtamish 
qo’shinining Terek daryosi bo’yida tor-mor etilishi va 1395-yilda Saroy Berkaning harob qilinishi 
Oltin O’rdaga juda kuchli zarba berdi. Shundan keyin u o’zini o’nglay olmadi. Qadimgi Rusga 

qanchadan-qancha jabr-zulm o’tkazgan davlat 
zaiflashib qoldi. 1395 yildan keyin esa Oltin O’rda 
tushkunlikka tusha boshladi . Mamay 
qo’shinlarining 1380 yilda Kulikova dashtida tor-
mor etilishi Oltin O’rdaga berilgan birinchi zarba 
edi. 1395 yilda Terek daryosi bo’yidagi 
mag’lubiyat va Saroyning tor-mor qilinishi esa 
Oltin O’rdaga berilgan oxirgi zarba bo’ldi. Garchi 
Temur O’rta Osiyo manfaatlarini ko’zlagan hamda 
Moskva knyazlari bilan aloqa bog’lamagan holda 
Oltin O’rdaga qarshi kurash olib borgan bo’lsa-da , 
bu kurash natijasida u O’rta Osiyoni 
birlashtiribgina qolmasdan , balki xolis ravishda 

Rusiya uchun ham juda katta xizmat qildi . Anqara yonidagi bu g’alaba va Boyazidning asir 
tushirilishi Konstantinopolning usmonli-turklar tomonidan bosib olinishini qariyb ellik yil orqaga 
surib yubordi’’ , -deb ta’kidlaydi.[7] 

Sohibqiron harbiy kuchga tayanib mamlakatni ichki va tashqi xavflardan muhofaza qilish , 
mintaqalardagi tartibsizliklarni oldini olish , adolat , tinchlik va barqarorlikni o’rnatish , 
mazlumlarni zolimlardan himoya etish , umuminsoniy g’oyalarni keng yoyish , qonun ustuvorliga 
erishish , islomiy qadriyatlarni tiklash , tinchlikni ta’minlash , integratsion jarayonlarni tezlashtirish 
, geosiyosiy maydondagi  vaziyatni nazorat qilish kabi ishlarni amalga oshirdi.[8] “Tuzuklar”da : 
“Biron mamlakatda jabr-zulm va fisku fasod kuchayib ketarkan , asl podshohlar adolat o’rnatish , 
fisq-fasodni zulmni yo’qotish niyatida ana shunday mamlakatga hujum boshlashi lozim”[9], -
deyilishi bejizga emas.  

Sh . Uljayevaning yozishicha , “Sohibqiron mukammal harbiy-siyosiy tizimni yaratdi va bu 
tizim keyinchalik yirik davlatlar boshliqlari , sarkardalarga muhim dastur vazifasini o’tadi . U 
lashkariy qismlarni Chingizxon davridagidan ham mukammalroq qaytadan tashkil etib , kuragi 
yerga tegmagan harbiy sarkarda , bugungi kungacha o’tgan qo’mondonlarning eng buyuklaridan 
biri sifatida dovrug’ qozondi . Aynan mana shu harbiy san’ati orqali mamlakatda kuchli mudofaa 
tizimi yaratildi . Amir Temur harbiy ilmu salohiyati orqali davlatda tinchlik va barqarorlikni 
ta’minlash bilan birga dunyo geosiyosiy maydonida yetakchi mavqeini egalladi”.[10] 

Milodiy 1365 yilda Sirdaryo bo’yida Chinoz yonida mog’ullar bilan bo’lgan mashhur “Loy 
jangi”da Amir Xusayn boshliq Turon cherigi(Amir Temur lashkarboshi edi) mag’lub bo’ldi. Bu 29 
yoshli Amir Temurning umrida birinchi va so’nggi mag’lubiyati edi.1366 yilda Qarshida Temurbek 
bor-yo’g’i 243 kishi bilan 12 ming kishilik dushmanga qarshi jang qildi va tangrining inoyati-yu, 
sarkardalik salohiyati bilan muzaffariyat tug’ini baland ko’tardi.1368 yilda Badaxshonda ko’li 
baland kelgan dushman Sohibqiron askarlarining ko’pini qirib tashladi va 130 kishini asir qildi. 
Yonida bor-yog’i 13 navkar bilan qolgan Amir Temur mardlarcha Dobon tog’i tepasiga chiqib 
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yo’lni to’sdi va ko’p jangu , chorasiz qonli urinishlar evaziga o’z askarlarini dushmandan kusharib 
oldi. Keyinchalik Amir Temur usha jangnineslab: “ Ko’p janglar qildim va ko’p voqealarni boshdan 
kechirdim-u ammo bu jangdan qattig’ini ko’rmadim...” degan edi. Sohibqiron dunyoning 27 
mamlakatini musaxxar qildi. Taxminan mingdan ortiq, jang o’tkazdi, ularda zafar hamisha 
Sohibqiron tomonida bo’ldi.[11] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amir Temur Chingizxon harbiy san’atidan birmuncha foydalangan. Bu holni qo’shinining 

joylashtirishida ham ko’rish mumkin. Uning Lashkari o’n qismdan iborat edi. Muarrix Abdurazzoq 
Samarqandiyning xabar berishicha, u mo’g’ulcha an’analarning ko’r-ko’rona taqlidchisi emas edi. 
Nizomiddin Shomiy va Ali Yazdiy  uning harbiy san’atda zukko bo’lganligini qayd etadilar . Temur 
harbiy tarixini o’rganish shuni ko’rsatmoqdaki, u qo’shinni tashkil etishda qator yangiliklar olib 
kirgan . Uning davrida eng mas’ul topshiriqlarni tovachilar (jarchilar yoki choparlar) bajargan. 
Temur har bir yurishi oldidan yangitdan qo’shin to’plash uchun viloyat va urug’larga tovachilarni 
yuborardi. Ular viloyat amirlariga Temur farmoyishlariga oqizmay -tomizmay yetkazardi. Bu tartib 
Temurga qadar mavjud emas edi.[12] 

Uzoqni koʻzlab, puxta oʻylab ish tutish Amir Temur harbiy strategiyasining asosini tashkil 
etgan. Vaziyatni oʻrganib, tahlil qilish va toʻgʻri qarorga kelish uning koʻpgina harbiy harakatlari 
zafar bilan yakun topishiga sabab boʻlgan. Jumladan, “Saltanatimni mustahkamlash uchun qilgan 
oʻninchi kengashim”da shunday deydi: “Qoʻshinimning jangga hozirligi haqidagi xabar Badaxshon 
shohlariga yetgach, urushga tayyorgarlik koʻra boshladilar. Oʻzimcha mushohada qilib, dushman 
lashkar toʻplam ulgurmasdanburun epchillik, uddaburonlik bilan zarba berib, ularni toʻzitib 
yubormoqchi boʻldim. (Shuning uchun) yurish qilib, Talliqonga (Talliqon – hozirgi 
Afgʻonistonning shimolidagi qadimgi shahar. Oʻtmishda Toxariston davlatining poytaxti. Oʻrta 
asrlarda yana ikkita Talliqon mavjud boʻlgan: ulardan biri – Hirotdan gʻarbroqda, ikkinchisi – 
Kaspiydan janubi-gʻarbda joylashgan edi) yetib keldim. Talliqonga kelganimdan Badaxshon 
shohlari xabardor boʻlgach, tinch yoʻl tutib, menga mulozim boʻlishni ixtiyor qildilar. Qoʻllagan 
tadbirimdan koʻnglim toʻldi va xato qilmaganimni angladim. Mening saltanatim butun Badaxshon 
viloyatiga yoyildi. Badaxshon sipohlarining aksariyati tamom xizmatimda boʻlishni ixtiyor etdilar”. 

Amir Temur “Tuzuklar”ning “Jeta va Ilyos Xoja lashkariga shikast yetkazish haqida qilgan 
oʻn uchinchi kengashim”ida har bir jangdan oldin puxta oʻylab, tafakkur qilib va oʻz-oʻzi bilan 
maslahatlashib, qat'iy va toʻgʻri qaror chiqarganligi haqida gapiradi: “Shu payt qarasam, Ilyos Xo’ja 
oʻz amirlari bilan otlanib, favj-favj boʻlib ketayotibdi. Amirlarim va sipohiylarim ularning ketidan 
quvish maqsadida mendan buyruq berishimni iltimos qildilar. Men oʻylab turib, to gʻanimning 
maqsadi ma'lum boʻlguncha ta'qib etishni bir oz kechiktirishni maslahat koʻrdim (oʻzim bilan 
maslahatlashib, ma'qul koʻrdim – J.X.). (Taxminan) toʻrt farsang yerga borib toʻxtaganlaridan 
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keyin, ularning maqsadlarini tushundim. Niyatlari – bizni togʻdan tushirib, yalang yerda jang qilish 
ekan”. Jeta va Ilyos Xoja qoʻshini bilan boʻlgan jang Amir Temurning nihoyatda taktikaviy harakat 
qilishini, eng ogʻir va murakkab vaziyatlarda nihoyatda puxta oʻylab koʻrib, toʻgʻri va qat'iy qaror 
chiqara olish qobiliyatiga ega boʻlganligini koʻrsatadi. Uning ana shunday qobiliyatga 
egaboʻlganligi tufayli u koʻpgina tengsiz va ayvsiz janglarda (Amir Temur sipohiylari son jihatidan 
dushman qoʻshiniga nisbatan kamchilikni tashkil etgan hollarda), jumladan, Jeta va Ilyosxoja 
qoʻshinlariga qarshi olib borgan jangida ham gʻalaba qozongan.[13] 

Amir Temur qo’shinlarni tashkil etishda muhandislik harbiy qismlariga ham katta ahamiyat 
bergan. Xuddi shu hislatni temuriylarning harbiy yurishlarida ko’plab uchratish mumkin. Bobur 
Mirzo Hindistonni fath etish chog’ida juda ko’plab daryolarni ko’chma ko’priklar yordamida 
kechib o’tganligi va dushman ustiga kutilmaganda bostirib borish imkoniyatiga ega bo’lganligi 
ma’lum . Amir Temurning harbiy taktikasini yevropaliklar yaxshi o’rganliklari  va o’zlari ham 
qo’llaganliklarini quyidagi misolda ko’rishimiz mumkin. Amir Temur Boyazidga qarshi jangda 
gregorian olovini otuvchi moslamalarni fillar ustiga o’rnatib jangga kirganligi hech kimga sir emas. 
Bu usulni keyinchalik ingliz qo’shinlari 1858 yilgi Dehli shahrida bo’lib o’tgan sipohiylar 
qo’shinlarining qo’zg’olonini bostirish chog’ida qo’llaydilar. Ular Dehli shahrini shtrum qilish 
chog’ida to’plarni tuyalar va fillar ustiga o’rnatib jangga kirganlar hamda g’olib bo’lganlar.[14] 

4 Xulosalar:  
Amir Temur davlatchiligi o’z davri uchun mukammal harbiy -siyosiy tizimga asoslangan 

markazlashgan imperiya namunasi bo’ldi . Uning davlat boshqaruvi harbiy intizom va shaxsiy 
sadoqat tamoyillariga tayanib, markaziy hokimiyatning mustahkamlanishiga xizmat qildi. Temur 
harbiy islohot orqali qo’shin tarkibini takomillashtirdi , razvedka va strategik rejalashtirishga 
alohida e’tibor berdi . Uning yurishlari nafaqat hududiy kengayish , balki siyosiy barqarorlikni 
ta’minlash , savdo yo’llarini nazorat qilish va markazlashgan davlatni mustahkamlashga qaratilgan 
edi. 
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